
 
 

Rio Grande do Norte , 07 de Outubro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2120 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    1 

Expediente: 

Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 

 

    DIRETORIA 

BIÊNIO 15/01/2019 – 15/01/2021 

 

 

Presidente: Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 

  

1º Vice-Presidente: Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 

  

2º Vice-Presidente: Prefeito Luiz Eduardo Bento da Silva 

  

3º Vice-Presidente: Prefeita Maria Bernadete Nunes Rego Gomes 

  

4º Vice-Presidente: Prefeito Thales André Fernandes 

 

5º Vice-Presidente: Prefeito Odon Oliveira de Souza Junior 

 

1º Secretário: Prefeito Dagoberto Bessa Cavalcante 

 

2º Secretário: Prefeito José Edvaldo Guimarães Júnior 

 

1º Tesoureiro: Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 

 

2º Tesoureiro: Prefeita Marina Dias Marinho 

 

CONSELHO FISCAL 

 

1 - Prefeita Jeane Carlina Saraiva Ferreira de Souza 

 

2 - Prefeito Chilon Batista de Araújo Neto 

  

3 - Prefeito José Arnor da Silva 

 

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL 

 

1 - Prefeito José Marques Fernandes 

 

2 - Deusdete Gomes de Barros 

  

3 - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 

 

 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO SERIDÓ ORIENTAL 

(AMSO) 

 

SECRETARIA EXECUTIVA - AMSO 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA 

ESTAGIÁRIO, CONFORME EDITAL 001/2019 

 
CANDIDATO (A) SITUAÇÃO 

Milena Gabriel de Medeiros Classificado 

Rayane Carla de Souza Cadastro de Reserva 

  

Currais Novos-RN, 04 de outubro de 2019. 

  

ALBANITA SILVA DE MACEDO 

Secretária Executiva 

Publicado por: 

Albanita Silva de Macedo 

Código Identificador:F6665169 

 
SECRETARIA EXECUTIVA - AMSO 

EXTRATO DA DISPENSA Nº 15/2019 

 

CONTRATANTE: Associação dos Municípios da Microrregião do 

Seridó Oriental-AMSO 

CONTRATADO: Geraldo Castro Santos Neto; CNPJ: 

11.899.238/0001-17 

OBJETO: Contratação de mão-de-obra mecânica especializada 

BASE LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações, com as justificativas anexas ao processo. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 – Outros serviços de 

terceiros – pessoa jurídica 

VALOR GLOBAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 

RATIFICAÇÃO: José Sally de Araújo, Presidente da Associação dos 

Municípios da Microrregião do Seridó Oriental-AMSO, Currais 

Novos, 1º de outubro de 2019. 

  

JOSÉ SALLY DE ARAÚJO 

Presidente AMSO 

CPF: 358.332.544-34 

Publicado por: 

Albanita Silva de Macedo 

Código Identificador:EDBECB43 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA NOVA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 050/2019 

 

Água Nova – RN, 04 de outubro de 2019. 

  

Autoriza a cessão da servidora Francisca Erinalda da 

Costa, ao Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Norte, Comarca de Pau dos Ferros e dá 

outras providências. 

  

A Prefeitura Municipal de Água Nova, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição 

Federal, na Lei Orgânica do Município e no Convênio n. 007/2015-

PGJ. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º - CEDER, a Senhora FRANCISCA ERINALDA DA 

COSTA, CPF nº 059.253.174-08 e RG nº. 1.093.746 SSP/RN, ao 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, na Comarca de 

Pau dos Ferros/RN.  

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 19 de junho de 2019, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Dê ciência. 

Publique-se. 

Arquive-se. 

  

FRANCISCO RONALDO DE SOUZA 

Prefeito Constitucional 

Publicado por: 

Francisco das Chagas lau Júnior 

Código Identificador:FBC74236 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

09090001/2019, TOMADA DE PREÇO Nº 003/2019. 



Rio Grande do Norte , 07 de Outubro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2120 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    2 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE APODI/RN, torna público o resultado do julgamento dos 

Recursos Administrativos impetrado pelas Empresas S B DA SILVA 

COMERCIO E SERVICOS, CNPJ:13.408.429/0001-64 e W D 

CONSTRUCOES LTDA, CNPJ: 17.199.698/0001-19, cujo objeto 

consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE APOIO AO PROJETO 

DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - PAVIMENTAÇÃO DE 

ACESSO AO MUSEU ARQUEOLÓGICO LAJEDO DE 

SOLEDADE EM APODI, LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO 

TARGINO. CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

DEMAIS ELEMENTOS TÉCNICOS CONSTANTES NO PROJETO 

BÁSICO. Dá análise do recurso à vista das normas estabelecidas no 

ato convocatório, como também, nos pareceres técnicos e jurídicos, 

DECIDE pelo INDEFERIMENTO dos recursos apresentados pelas 

empresas S B DA SILVA COMERCIO E SERVICOS, 

CNPJ:13.408.429/0001-64 e W D CONSTRUCOES LTDA, 

CNPJ: 17.199.698/0001-19, mantendo a decisão já proferida no 

parecer técnico da engenharia. Os autos do processo licitatório se-

encontram com vista franqueada aos interessados. 

  

Apodi/RN, em 04 de Outubro de 2019. 

  

EDIVAR MENDES DE FREITAS FILHO 

Presidente da CPL 

Publicado por: 

Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:887C6DDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO - TOMADA 

DE PREÇO Nº 003/2019 

 

Prefeitura Municipal de Apodi RN, através do Presidente da 

Comissão de Licitação, torna público o RESULTADO FINAL da 

TOMADA DE PREÇO 003/2019, cujo objeto CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA DESTINADA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

APOIO AO PROJETO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - 

PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO AO MUSEU 

ARQUEOLÓGICO LAJEDO DE SOLEDADE EM APODI, 

LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO TARGINO. CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS ELEMENTOS TÉCNICOS 

CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO, Onde se - 

consagrou vencedora a empresa: CONSTRUTORA DANTAS 

LTDA, CNPJ: 97.519.353/0001-34, com o valor global de R$ 

188.616,98 (cento e oitenta e oito mil seiscentos e dezesseis reais e 

noventa e oito reais); 

  

Apodi/RN, 04 de Outubro de 2019. 

  

EDIVAR MENDES DE FREITAS FILHO 

Presidente da CPL 

Publicado por: 

Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:89351388 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N°. 063/2019. 

 

A Prefeitura Municipal de Apodi RN, através do Pregoeiro Oficial, 

torna público o RESULTADO do PREGÃO PRESENCIAL PARA 

REGISTRO DE PREÇO - Nº. 063/2019, cujo objeto referente a 

Contratação de Empresa especializada na aquisição de veículo (tipo 

Ambulância tipo A e Pickup de pequeno porte) para os atendimentos 

das necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Apodi/RN. 

Conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I 

(Termo de Referência). Foi vencedora a empresa: CKS COMERCIO 

DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 30.330.883/0001-69, foi vencedora 

dos itens: 01 e 02, com o valor global de R$ 163.750,00 (cento 

e sessenta e três mil setecentos e cinquenta reais). 

  

Apodi/RN, 04 de Outubro de 2019. 

  

LÁZARO BANDEIRA E SOUSA 

Pregoeiro 

Publicado por: 

Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:09DB60AA 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 024/2019 - GP - REGULAMENTA A FOLGA 

COMPENSATÓRIA DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

EM VIRTUDE DO TRABALHO REALIZADO NO PROCESSO 

DE ESCOLHA UNIFICADO DOS CONSELHEIROS 

TUTELARES DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS-RN. 

 

Regulamenta a folga compensatória de servidor 

público municipal em virtude do trabalho realizado 

no processo de escolha unificado dos Conselheiros 

Tutelares do Município de Bom Jesus-RN. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei: 

  

Considerando o disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente, 

instituída pela Lei nº 8.069/90 e o teor da Resolução n° 170/2014 do 

CONANDA relativamente às providências necessárias para a 

realização do processo de escolha unificado dos Conselheiros 

Tutelares; 

Considerando o disposto no art. 15 da Lei Federal n° 8.868/1994; 

Considerando o disposto no art. 98 da Lei Federal n° 9.504/1997; 

Considerando que o processo de escolha unificado é um processo 

eleitoral significativo e contará com o apoio técnico do Tribunal 

Regional Eleitoral; 

Considerando que os servidores municipais trabalharão de forma 

voluntária na eleição e não receberão nenhuma vantagem pecuniária, 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica regulamentado o procedimento para a concessão da folga 

compensatória de servidor público municipal pelos serviços prestados 

em virtude de sua participação no processo de escolha unificado dos 

Conselheiros Tutelares que ocorrerá no dia 06 de outubro de 2019. 

Art. 2º. Para que o servidor público possa gozar da folga 

compensatória prevista na legislação eleitoral, deve ser obedecida a 

seguinte tramitação: 

I - O servidor público deve apresentar requerimento da folga 

compensatória acompanhado obrigatoriamente da declaração conjunta 

emitida e assinada pelo Presidente do Conselho Municipal de Direitos 

da Criança e do Adolescente e pelo Presidente da Comissão Especial 

do Processo de Escolha Unificado; 

II - O requerimento a que se refere o inciso anterior deve ser 

protocolizado em até 30 (trinta) dias, contados da data do processo de 

escolha unificado; 

III - Após a conferência da declaração emitida e verificada a sua 

conformidade, o Departamento de Recursos Humanos promoverá 

contato com a Secretaria ou Chefia imediata do servidor público para 

que, em conjunto, estabeleçam quais as datas serão concedidas as 

folgas compensatórias; 

IV - As datas da folga compensatória serão estabelecidas em ato 

administrativo do Poder Público baseado na conveniência e 

oportunidade da Administração Pública Municipal para que não haja 

prejuízo na continuidade da prestação dos serviços públicos; 

V - O servidor público somente estará autorizado ao gozo da folga 

compensatória após ser comunicado por escrito pelo Departamento de 

Recursos Humanos através da resposta ao requerimento apresentado. 

Após a comunicação assinada pelo servidor, o Departamento de 

Recursos Humanos adotará as providências cabíveis. 

Art. 3º. Cada 01 (um) dia trabalhado no processo de escolha unificado, 

independentemente da quantidade de horas, incluído o dia utilizado 


